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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje v teoretické části problematiku detekce pádu. Zmíněn je histo-

rický vývoj, současné možnosti i efektivita jednotlivých přístupů a metod. Jsou zde roze-

brány přetrvávající nedostatky a vývojové trendy v detekci pádu, včetně přehledných

tabulek porovnávajících tyto typy systémů.

U uvedených přístupů jsou popsány nedostatky, provozní spolehlivost v podmínkách

běžného života, ochota a schopnost seniorů danou technologii aktivně využívat, omezení

spojené se spotřebou elektrické energie i detekční limity.

V praktické části jsou popsány normy pro systémy přivolání pomoci a situace na českém

trhu. Praktická část také obsahuje čtyři různé návrhy systémů s detekcí pádu využívající

dostupné komponenty včetně finančního rozpočtu a srovnání jejich technických parametrů.

Načrtnuty jsou zde též pravděpodobné směry vývoje v detekci pádu do budoucna.

Klíčová slova: Detekce pádu, chytré telefony, systémy přivolání pomoci, Senior Inspect,

Witrack

ABSTRACT

The thesis describes in detail fall detection methods in the theoretical part. It analyzes the

historical development, current capabilities and efficiency of different approaches and

methods. It also discusses challenges, issues and trends in the fall detection, including

tables with comparission of these systems.

Current shortcomings, operation reliability in real-life conditions and other points are

discussed for these approaches. The willingness and ability of seniors to actively use the

technology, the challenges associated with the consumption of electricity and detection

limits are other important factors.

The practical part of the thesis describes the standards for social alarm systems. It also

contains four different proposals of fall detection systems including financial budget and

likely future developments in this area.

Keywords: Fall detection, Smart phones, Assistive technology, Senior Inspect, Witrack
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ÚVOD

Stárnutí populace je nejen triumf lidskosti, ale také výzva pro společnost. Podle WHO při-

bližně 28-35% seniorů starších než 65 let upadne a pro seniory starší 70 let je toto číslo

ještě vyšší, konkrétně 32-42%. [1] Frekvence pádů stoupá s věkem a chátrajícím zdravím.

Ve skutečnosti je nárůst pádů exponenciální s postupem věkových a biologických změn,

což vede k vysokému počtu pádů a s nimi spojených zranění ve stárnoucích společnostech.

Pokud nebude dostatečně zdůrazněna a realizována prevence, pak se počet zranění zavině-

ných pádem pravděpodobně zdvojnásobí do roku 2030. Proto jsou systémy přivolání

pomoci a další technologická zařízení pro detekci, prevenci, či zmírnění následků pádů

společenskou nutností.

Detekce pádu je za účelem zmírnění jeho následků v současné době podrobně zkoumána

a rozvíjena na mnoha místech světa. Efektivní detektory pádu redukují strach seniorů

z pádu a zajišťují rychlou asistenci. Pády a strach z nich na sobě závisí. U seniora, který

upadl, se může rozvinout strach z dalších pádů. A opačně, tento strach může vést ke

zvýšenému riziku pádů. [2]

Následkem pádů bývá snížení nebo omezení celkové aktivity a intenzity každodenních

činností z důvodu obavy z dalšího pádu, i sociální izolace a deprese.[3]

Efekt automatické detekce pádu na strach z pádu byl popsán v Brownselově studii [4] na

skupině uživatelů, kteří v posledním půlroce upadli. Na konci pokusu ti, kteří měli detektor

pádu a řádně ho nosili, uvedli, že se cítili sebevědoměji a nezávisleji. Také měli dojem, že

detektor zvyšuje jejich bezpečnost. Jeden ze závěrů této studie poukazoval na to, jak je

strach z pádu závislý na spolehlivosti a přesnosti detektoru pádu.

Další velmi důležitou službu mohou detektory pádu prokázat tím, že pomohou zkrátit

dobu, kdy senior leží na zemi bez pomoci. Tato doba je jeden z faktorů určujících

závažnost pádu. Mnozí senioři nejsou schopni vstát bez pomoci a delší čas strávený na

zemi může vést k podchlazení, dehydrataci, zápalu plic a proleženinám. Takováto situace

hrozí především seniorům žijícím samostatně nebo těm, kteří po pádu ztratí vědomí. Více

než 20% pacientů hospitalizovaných z důvodu pádu leželo na zemi hodinu a déle a i v pří-

padě, že nedošlo ke zranění přímo v důsledku pádu byla jejich úmrtnost v následujících 6

měsících velmi vysoká. Kvalitní detekce pádu může tuto dobu bez pomoci minimalizovat.

Detektor musí být v běžných denních situacích schopen rozpoznat pohyb jako pád, pokud

pádem je či naopak rozpoznat, že daný pohyb není pádem. Pokud dojde k pádu a systém ho
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nevyhodnotí, pak mohou být následky závažné. Osoba zůstává ležet na zemi bez pomoci

a to i dlouhou dobu. Se všemi riziky a komplikacemi popsanými výše. Navíc přichází ztrá-

ta důvěry v systém a strach z pádu se naplno rozvine, či vrací.

Na druhou stranu, pokud systém vyhodnocuje příliš mnoho planých poplachů, pak ho peču-

jící osoby nejspíše budou považovat ze neefektivní a nepoužitelný.

Tolik potřebná spolehlivost v detekci pádu není samozřejmá. Přes dostupnost produktů na

trhu zůstává faktem, že nejsou běžně rozšířeny a používány. Nemají tak zatím významný

vliv na život seniorů [5].

Kromě toho drtivá většina potenciálních uživatelů o jejich existenci neví.

Z těchto a dalších důvodů vznikly studie detekce pádu v posledních letech. Například Nou-

ry a kolektiv [6], „A proposal for the classification and evaluation of fall detectors“ z roku

2008. Poté byla v roce 2012 vydána podobná analýza [7] „A survey on fall detection: Prin-

ciples and approaches“ autorů Mubashir M, Shao L a Seed L.

V posledních 4 letech došlo k překotnému vývoji v detekcích pádu, takže ve výše uve-

dených studiích chybí například systémy založené na chytrých telefonech a další.

V této práci jsou popsány nové typy detektorů pádu a stávající trendy a směry vývoje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

1 HISTORICKÝ VÝVOJ DETEKCE PÁDU

1.1 Definice pádu a systému detekce pádu

Pád můžeme definovat jako „Událost, při které osoba dopadne neočekávaně na zem nebo

jinou nižší úroveň“. Tato definice byla použita jako základ ve studiích prevence pádů či

hodnocení rizik pádu a pokrývá většinu typů pádů, na které cílí výzkum a vývoj detekce

pádu. [8]

Systém detekce pádu pak můžeme definovat jako pomocné zařízení, které v případě pádu

automaticky vyšle upozornění.

1.2 První systém přivolání pomoci

První systém přivolání pomoci, v angličtině také často nazývaný Medical Alarm nebo

PERS (Personal Emergency Response System) byl poprvé vyvinut v Německu na počátku

70. let 20.století Wilhemem Hormannem, viz Obr. 1. [9]

Byl naprogramován tak, aby zasílal zprávy po stisku tlačítka uživatelem. Tlačítko (vysílač)

bylo určen k tomu, aby ho samostatně žijící senior nosil neustále při sobě. Stálo 795 USD

a nabízeno bylo prostřednictvím časopisu Popular Science v říjnu roku 1975.

Obr. 1: Emergency Dialer [9]
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1.3 Automatická detekce pádu

Výzkum automatické detekce pádu probíhá od devadesátých let dvacátého století. Lord

a Colvin [4] studovali příčiny a důsledky pádů u seniorů, zkoušeli pádům předcházet

a navrhli použití akcelerometru pro detekci pádu. První prototyp detektoru pádu byl vyvi-

nut v roce 1998. Využíval piezoelektrický otřesový senzor pro detekci abnormálních špiček

zapříčiněných pádem a rtuťový náklonný spínač pro detekci orientace uživatele po pádu.

Jeden z prvních pokusů o detekci pádu byl založen na videokamerách. Gu [10] provedl

s kamerami experiment a ukázal tak, že vodorovné a svislé rychlosti mohou být využity pro

rozlišení pádu od běžných aktivit.

V roce 2002, Prado a kolektiv [11] vyvinuli prototyp systému pro detekci pádu založený na

dvou dvouosých akcelerometrech umístěných v náplasti, kterou nosil uživatel na zádech na

úrovni kříže.

Norbert Noury [8] v roce 2002 vyvinul chytrý senzor s vyhodnocovacím algoritmem. Pro-

totyp obsahoval piezoelektrický akcelerometr, vibrační senzor a přepínač reagující na polo-

hu. Bohužel se ukázalo, že vibrační senzor je příliš citlivý.


[…]


věcí“.

– rozvoj senzorických sítí - spojení inteligentních čidel a síťových technologií

za účelem získat data pro další zpracování

Dále je do budoucna potřeba počítat se změnou konceptu soukromí. Automatické přenosy

informací, senzorické sítě i inteligentní domácnosti představují postupné okrajování

prostoru pro soukromí uživatele.
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ZÁVĚR

Ačkoliv se laikovi může zdát, že v dnešní době plné pokročilých technologických zařízení

v mnoha oblastech lidského života bude spolehlivá detekce pádu seniora jednoduchou

záležitostí, není tomu tak. Detekce pádu je složitý proces, pro který v současné době stále

není standardní řešení. Detektory pádu jsou nezbytné pro zajištění rychlé pomoci a výrazně

se podílejí na prevenci strachu z pádů u seniorů. Složitost této problematiky naznačuje teo-

retická část práce obsahující historický přehled vývoje detekce pádu i přehled principů

a metod detekce pádu a to jak teprve vyvíjených, nebo již v praxi využívaných. Nejčastěji

tyto metody využívají signály z akcelerometrů a gyroskopů v různých typech zařízení

a videodetekci. Popsány jsou zde metody detekce pádu, které zahrnují integraci detekce

v zabezpečovacích a kamerových systémech, v herních konzolích, v široce rozšířených

chytrých telefonech, nebo ve speciálních zařízeních která spojují detektor pádu s airbagem

či komunikačním modulem.

Jak z práce vyplývá, počet studií v oblasti videodetekce pádu vzrůstá, stejně tak se čím dál

více projevuje snaha o integraci chytrých telefonů. Spolehlivá, cenově příznivá a seniory

snadno uživatelsky akceptovatelná detekce pádu na trhu stále chybí. Proto je začleněn

i rozbor trendů detekce v pádu podle použitých principů.

Nedostatky současných řešení lze spatřovat převážně v narušení ochrany soukromí a to

nejen u videodetekce. Dalšímu vývoji by též mohla pomoci veřejná databáze signálů

z akcelerometru a videosignálů pádových situací či otevřené sdílení algoritmů. Rovněž

neexistují v dostatečném rozsahu data o skutečných seniorských pádech. Většina

popsaných studií využila pro simulaci pádů mladé dobrovolníky, takže i v případě vzniku

veřejné databáze není jasné, jestli by tato simulovaná data odpovídala těm skutečným

z běžného života seniorů. Pro detekci pádu pomocí chytrých telefonů je navíc potřeba vyře-

šit problémy spojené s omezenou kapacitou baterie a nutností dobíjení.

V praktické části jsou popsány dostupné produkty pro detekci pádu na českém trhu. Z těch-

to produktů jsou navrženy čtyři rozdílné systémy s detekcí pádu včetně rozpočtů. Protože

se liší nejen cenou, ale přídavnými funkcemi, obsahuje práce tabulku s vlastnostmi těchto

systémů, podle které lze pro konkrétního seniora vybrat optimální systém. Všechny jsou

bohužel poměrně drahé v poměru k průměrnému důchodu v ČR v roce 2015. Na druhou

stranu právě to ukazuje na obchodní příležitost, na významný prostor pro nový kvalitní pro-

dukt detekce pádu na trhu.
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Odhad vývoje v detekci pádu zahrnuje plánovaná rozšíření systému Senior Inspect o další

zdravotnické funkce, dále směry vývoje zařízení WiTrack a nový koncept nositelné osobní

elektroniky Neptun Suite. Zohledňuje také požadavky na mobilitu a trend rozvoje clou-

dových služeb, internetu věcí, softwarového zpracování velkých objemů dat i pomalu se

měnící vnímání ochrany soukromí uživatelů.
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CONCLUSION

Although it may seem that nowadays with the state of art technological equipment in many

areas of human life, fall detection will be a simple matter, it is not. Fall detection is a

complex process for which currently there is not a standardized solution. Fall detectors are

essential in order to provide a rapid assistance and to prevent fear of falling among seniors.

The theoretical part contains a historical overview of the development of fall detection and

an overview of the principles and methods of detection fall either under development or

already marketed. Most often, these methods use signals from accelerometers and

gyroscopes in the various types of equipment and video detection. Therefore the thesis

describes methods of fall detection, which include integration of burglar alarm and camera

systems, in gaming consoles, in smart phones, or special devices that connect a fall detector

with an air bag or communication module.

As it is clear from the thesis, the number of studies in the field of video fall detection

increases, there are growing efforts to integrate smart phones. Reliable, inexpensive and

senior friendly devices for fall detection are still not available on the market. Therefore, the

thesis incorporates an analysis of trends in fall detection.

The shortcomings of current solutions are in privacy protection and not only in video

detection. There is no public database of signals from the accelerometer and video signals

of fall situations. Sharing source code of the algorithms would also be helpful. Since it is

not acceptable to subject older people to simulated falls, the data are severely limited. Most

reported studies used young volunteers to simulate crashes. Even if there was a public

database the simulated data might not match those of the seniors´ daily life situations. The

smart phone fall detection needs to solve the problems associated with limited battery

capacity and the need for recharging.

The practical part of the thesis describes the available products for the fall detection on the

Czech market. There are four proposals of different fall detection systems including

budgets. Because they differ in price as well as in the additional functions the thesis

includes a table with the properties of these systems, which can be used for selection of the

best system according to specific needs of the senior. All systems are unfortunately quite

expensive relative to average income in the Czech Republic in 2015. On the other hand, it

shows a business opportunity and significant space for better fall detection products on the

market.

Estimating the development of the fall detection includes the planned extension of the
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Senior Inspect with other health functions, as well as trends and equipment like WiTrack or

the new concept of wearable personal electronics Neptune Suite. It takes into account the

requirements for mobility and the development trend of cloud services, Internet of Things,

the Big Data and a slowly changing perception of the privacy of users.
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