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Téma diplomové
práce:

Detekce pádu – metody, technologie a současné využití

Hodnocení práce:
Teoretická část práce nejprve shrnuje historický vývoj detekce pádu, poté popisuje principy detekce
a logicky pokračuje současnými trendy.
Praktická část mapuje detekční a hlídací systémy dostupné na českém trhu: Senior Inspect, detektor
pádu Visioni, systém Piperfon a tísňové telefony NEO.
V následující kapitole je předveden modelový byt a jsou posouzeny vlastnosti jednotlivých systémů
pro tento případ, a to včetně finanční náročnosti. Jako nejvýhodnější byl vyhodnocen systém Senior
Inspect.
Poslední kapitola se snaží o odhad vývoje jednotlivých systémů.
Práce splnila zadání a po formální stránce jí není co vytknout, nicméně se nemohu zbavit dojmu, že
tematicky se jedná spíše o práci bakalářskou.
Při obhajobě by mohla diplomantka zmínit návrhy na alternativní financování uvedených systémů –
vzhledem k tomu, že cenové otázky jsou pro většinu lidí v důchodovém věku velmi citlivé.

Celkové hodnocení práce:
Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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